PAGE
7

[image: image1.png]

Сельское поселение Сентябрьский
 Нефтеюганский район

Ханты - Мансийский автономный округ - Югра
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕНТЯБРЬСКИЙ
ПРОТОКОЛ

заседания Совета депутатов IV созыва сельского поселения Сентябрьский
30 мая 2019 г.

   №12
Председательствовал:
Светлаков А.В. – глава сельского поселения Сентябрьский
Секретарь:

           Шереметова С.Н. – главный специалист администрации - юрист
Присутствовали: депутаты Совета поселения –  9 чел.
1. Радченко Оксана Владимировна

2. Сидорова Тамара Анатольевна

3. Савицкий Денис Николаевич

4. Гелетий Николай Николаевич

5. Стехнович Анастасия Владимировна

6. Жукова Наталия Валерьевна

7. Сидорова Светлана Олеговна

8.Шишкин Олег Анатольевич – отсутствует
9. Вдовина Ольга Валерьевна

10. Федорова Елена Леонидовна
Приглашенные:

Свитина А.А. – помощник прокурора Нефтеюганской межрайонной прокуратуры.
ПОВЕСТКА
1. Проект решения Совета поселения «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский  от 29.11.2018 № 18 «Об утверждении порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования сельское поселение Сентябрьский, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предоставляемого во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства»»

                                                   Докладывает: председательствующий– Светлаков А.В.
2. Проект решения Совета поселения «О признании утратившим силу решения Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский от 11.02.2009 № 26 «Об утверждении нормативов на вывоз твердо - бытовых отходов от населения сельского поселения Сентябрьский»»
Докладывает: председательствующий– Светлаков А.В.
3. Проект решения Совета поселения «О внесении изменений в Устав сельское поселение Сентябрьский»

                                                   Докладывает: председательствующий– Светлаков А.В.
4. Проект решения Совета поселения «О признании утратившим силу решения Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский от 23.04.2009 № 51 «О порядке организации сбора и  вывоза   бытовых отходов и мусора сельского поселения Сентябрьский»»
Докладывает: председательствующий– Светлаков А.В.

Разное.

Слушали:

Светлаков А.В.: Добрый день уважаемые депутаты 12 заседание Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский объявляется открытым. На заседании Совета поселения присутствуют 9 депутатов, кворум для принятия решений есть. Переходим к рассмотрению проекта повестки дня.  Кто за то, чтоб утвердить проект повестки дня. Прошу голосовать.
Результаты голосования по утверждению проекта повестки дня:
«За» - 9
«Против» - 0

«Воздержались» - 0
Решение по утверждению проекта повестки дня принято единогласно.
Светлаков А.В.: Переходим к рассмотрению проекта повестки дня.
1. Проект решения Совета поселения «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский  от 29.11.2018 № 18 «Об утверждении порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования сельское поселение Сентябрьский, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предоставляемого во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства»»
Докладчик: председательствующий– Светлаков А.В
Светлаков А.В.: Уважаемые депутаты! Вашему вниманию представляется проект решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский  от 29.11.2018 № 18 «Об утверждении порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования сельское поселение Сентябрьский, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предоставляемого во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства».

Светлаков А.В.: на голосование выносится вопрос «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский  от 29.11.2018 № 18 «Об утверждении порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования сельское поселение Сентябрьский, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предоставляемого во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства».

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение Сентябрьский:1.
Внести в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский от 29.11.2018 № 18 «Об утверждении порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования сельское поселение Сентябрьский, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предоставляемого во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства» следующие изменения: Пункт 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:«1.2. Формирование и ведение перечня муниципального имущества муниципального образования сельское поселение Сентябрьский, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (далее – Перечень) осуществляется администрацией сельского поселения Сентябрьский (далее – администрация) ежегодно до 1 ноября текущего года.2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Сентябрьский вестник» после его государственной регистрации.3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Результаты голосования по вопросу «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский  от 29.11.2018 № 18 «Об утверждении порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования сельское поселение Сентябрьский, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предоставляемого во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства»
 «За» - 9
«Против» - 0

«Воздержались» - 0

Решение «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский  от 29.11.2018 № 18 «Об утверждении порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования сельское поселение Сентябрьский, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предоставляемого во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства» принято единогласно.
2. Проект решения Совета поселения «О признании утратившим силу решения Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский от 11.02.2009 № 26 «Об утверждении нормативов на вывоз твердо - бытовых отходов от населения сельского поселения Сентябрьский»»
Докладчик: председательствующий– Светлаков А.В.

Светлаков А.В.: Уважаемые депутаты! Вашему вниманию представляется проект решения «О признании утратившим силу решения Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский от 11.02.2009 № 26 «Об утверждении нормативов на вывоз твердо - бытовых отходов от населения сельского поселения Сентябрьский»».
Необходимость принятия обусловлена приведением в соответствие с действующим законодательством.

Светлаков А.В.: на голосование выносится вопрос «О признании утратившим силу решения Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский от 11.02.2009 № 26 «Об утверждении нормативов на вывоз твердо - бытовых отходов от населения сельского поселения Сентябрьский»».

В соответствии с Уставом сельского поселения Сентябрьский, в целях приведения муниципальных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения Сентябрьский в соответствие с действующим законодательством и исключения дублирования правовых норм:

1. Признать утратившим силу решение Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский от 11.02.2009 № 26 «Об утверждении нормативов на вывоз твердо - бытовых отходов от населения сельского поселения Сентябрьский»».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в бюллетене «Сентябрьский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения  Сентябрьский.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародованию).

Результаты голосования по вопросу «О признании утратившим силу решения Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский от 11.02.2009 № 26 «Об утверждении нормативов на вывоз твердо - бытовых отходов от населения сельского поселения Сентябрьский»».

 «За» - 9
«Против» - 0

«Воздержались» - 0

Решение «О признании утратившим силу решения Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский от 11.02.2009 № 26 «Об утверждении нормативов на вывоз твердо - бытовых отходов от населения сельского поселения Сентябрьский»» принято единогласно.
3. Проект решения Совета поселения «О внесении изменений в Устав сельское поселение Сентябрьский»
Докладчик: председательствующий– Светлаков А.В.
Светлаков А.В.: Уважаемые депутаты! Вашему вниманию представляется проект решения «О внесении изменений в Устав сельское поселение Сентябрьский».
Необходимость принятия обусловлена приведением в соответствие с действующим законодательством.

Светлаков А.В.: на голосование выносится вопрос «О внесении изменений в Устав сельское поселение Сентябрьский».
С целью приведения Устава сельского поселения Сентябрьский в соответствие с Федеральным законом от 18.04.2018 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления», учитывая результаты публичных слушаний от 07 мая 2019 года, Совет депутатов сельского поселения:Внести в Устав сельского поселения Сентябрьский следующие изменения: 1.1. Дополнить статьей 7.1. следующего содержания:

«Статья 7.1. Сход граждан
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» сход граждан может проводиться:1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения;2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.3. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;1.2. дополнить статьей 14.1. следующего содержания:  «Статья 14.1. Староста сельского населенного пункта1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается два года. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные настоящим уставом в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются настоящим уставом в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.».
2.  Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре на государственную регистрацию.3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Сентябрьский вестник» после его государственной регистрации.4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Результаты голосования по вопросу «О внесении изменений в Устав сельское поселение Сентябрьский».

 «За» - 9
«Против» - 0

«Воздержались» - 0

Решение «О внесении изменений в Устав сельское поселение Сентябрьский» принято единогласно.

4. Проект решения Совета поселения «О признании утратившим силу решения Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский от 23.04.2009 № 51 «О порядке организации сбора и  вывоза   бытовых отходов и мусора сельского поселения Сентябрьский»
Докладчик: председательствующий– Светлаков А.В.

Светлаков А.В.: Уважаемые депутаты! Вашему вниманию представляется проект решения  «О признании утратившим силу решения Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский от 23.04.2009 № 51 «О порядке организации сбора и  вывоза   бытовых отходов и мусора сельского поселения Сентябрьский».
Необходимость принятия обусловлена приведением в соответствие с действующим законодательством.

Светлаков А.В.: на голосование выносится вопрос «О признании утратившим силу решения Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский от 23.04.2009 № 51 «О порядке организации сбора и  вывоза   бытовых отходов и мусора сельского поселения Сентябрьский».
В соответствии с Уставом сельского поселения Сентябрьский, в целях приведения муниципальных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения Сентябрьский в соответствие с действующим законодательством и исключения дублирования правовых норм:
1. Признать утратившим силу решение Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский от 23.04.2009 № 51 «О порядке организации сбора и  вывоза   бытовых отходов и мусора сельского поселения Сентябрьский».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в бюллетене «Сентябрьский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения  Сентябрьский.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародованию).

Результаты голосования по вопросу «О признании утратившим силу решения Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский от 23.04.2009 № 51 «О порядке организации сбора и  вывоза   бытовых отходов и мусора сельского поселения Сентябрьский».

 «За» - 9
«Против» - 0

«Воздержались» - 0

Решение «О признании утратившим силу решения Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский от 23.04.2009 № 51 «О порядке организации сбора и  вывоза   бытовых отходов и мусора сельского поселения Сентябрьский» принято единогласно.

Светлаков А.В.: Уважаемые депутаты!  Спасибо за работу 12 заседания Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский объявляется закрытым.
Председатель                                                                                А.В. Светлаков

Секретарь                                                                                      С.Н. Шереметова